
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 533  

DATA  03/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 

120/2020 PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DELL’INGRESSO DELL’OSPEDALE DI ESINE. 

CUP G49C20000540005 – CIG 85320874ED 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
- con Deliberazione Assembleare n. 30 in data 20/12/2019 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 20/12/2019 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13/01/2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27/07/2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01/08/2020 e fino al 

31/12/2020; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea n. 21 del 28/09/2020 con la 

quale la Comunità Montana di Valle Camonica istituisce il premio “Sandro 
Farisoglio per la Valle Camonica”; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 218 del 01/12/2020 con la 

quale si attribuisce il premio per il 2020 all’ASST di Valle Camonica, 
traducendolo in opere di miglioramento della fruizione dell’Ospedale di Esine; 

 
VISTA a tal proposito la nota presidenziale prot. n. 0012626 del 

25/11/2020 ed il riscontro positivo di ASST prot. n. 0025277 del 27/11/2020; 
 

PRESO ATTO che a tal fine è stato predisposto un progetto che prevede la 
riqualificazione dell’ingresso dell’Ospedale di Esine e la messa in sicurezza degli 

alberi situati nei parcheggi per il pubblico; 
 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario 

provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 
VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
a) importo dei lavori Euro 76.916,58 oltre IVA; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è 
inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di eseguire le opere quanto prima e nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 



trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016. 
 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i 

lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in 
lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 

50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 
 

CONSIDERATO che:  
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla 

riqualificazione dell’ingresso dell’ospedale di Esine; 
2. il contratto avrà per oggetto l’acquisizione del servizio di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• il pagamento sarà eseguito a servizio avvenuto previ i necessari 

controlli dei competenti Uffici dell’Ente; 
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato 
speciale, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto e alle norme 

di legge e di regolamenti in materia;  
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge 120/2020, essendo tale 
modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente, anche in 

relazione al limitato importo di spesa presunta; 
 

CONSIDERATO inoltre che: 
- il valore complessivo del servizio oggetto di affidamento è valutabile in 

un importo superiore ad € 5.000,00;  
- il D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.;  

- la normativa vigente prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  
- con Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 l’ANAC ha approvato 

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto legge 24 
aprile 2014, n. 66, iscrivendo “ARCA S.p.a” per la Regione Lombardia; 



 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è reperibile sull’Agenzia Regionale 
Acquisti (Sintel), come da verifica effettuata sul sito 

www.arca.regione.lombardia.it ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii; 

 
DATO ATTO CHE:  

- la procedura di affidamento diretto è stata espletata in modalità 
telematica;  

- alla procedura di affidamento si è ritenuto opportuno chiedere richiesta di 
offerta ai seguenti operatori economici: 

 VANNUCCI PIANTE AZIENDA AGRICOLA DI VANNUCCI VANNINO; 
 BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. SS; 

 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. 

S.S., con sede in Esine (BS), come da Documento di Offerta Sintel Id 
1605763810752, che ha offerto uno sconto del 11,00% sull’importo posto a 

base di gara, per il prezzo complessivo di Euro 68.455,76 oltre IVA 22%,  
 

RILEVATO che la ditta BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. S.S, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e 

richieste dal RUP; 
 

VERIFICATO che i prezzi offerti risultano congrui e vantaggiosi per l’Ente 
in rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 

 
RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta 

BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. S.S, in possesso dei necessari requisiti, 
mediante affidamento diretto attraverso Piattaforma Sintel; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente 85320874ED e che:  
- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto;  
- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 



 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’impresa BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. S.S., con sede in 

Esine (BS), i lavori di “Riqualificazione dell’ingresso dell’ospedale di Esine”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di € 68.455,76 oltre IVA 

22%; 
 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 85320874ED; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0111205 

Creditore BONTEMPI TARCISIO, MARIO & C. S.S. 

02351190984 

Oggetto/Causale Riqualificazione dell’ingresso dell’ospedale di 
Esine 

Importo € 83.316,03 IVA 22% comp. 

 

5. di imputare la spesa di € 83.316,03 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 



2020 U. 2.05.09.99.999 2508/0 € 83.316,03 

 

6. di liquidare il corrispettivo di cui sopra in seguito a verifica della corretta e 
completa esecuzione dei lavori, previa verifica della regolarità contributiva 

dell’impresa aggiudicatrice; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 
 


